A dicaret, cum potestatem haberet ita faciendi, non occultavit. « Non habemus potestatem non operandi ? » Hoc est, ut a prædicatione suppeditarentur nobis quæ ad victum sufficerent ? sed tamen cum talem haberemus potestatem, non sumus usi potestate ut magis vos juvarem, Evangelium sine sumptu prædicantes. Quod si hoc ita est, manifestum est quod si vos intelligerem sumere offendiculum ob esum carniæ. qui tamen non est prohibitus, nequaquam eis vescerer in æternum fratri causa fierem offendiculi : quanto magis abstinere vos oportet ab his quæ sunt idolis immolata, 498 per quæ non solum fratres offendiculum patiuntur, sed et conscientias polluunt ? Quod tamen ait : « Aut solus ego et Barnabas non habemus potestatem non operandi. » proprius ad verbum ita accipiat : Itaque, inquit, cæteri apostoli potestatem habent non operandi neque laborandi manibus, sed ut alantur ex his quæ sibi ministrantur ; ego vero et Barnabas, ut apparet, non habemus potestatem non operandi, sed necessarium est ut manibus laborantes, ita nobis suppeditemus quæ ad usum sunt necessaria ?

IX, 7. *Quis militat suis obsoniis unquam ? Quis plantat vineam et de fructu ejus non edit ? Aut quis pascit gregem, et de lacte gregis non edit ?*

Quis, inquit, miles a domo sua alitur et non ex militia ? Et hoc est quod ait : « Suis obsoniis. » Bene autem militis exemplum prius posuit : nam id aptum est apostolatu propter ea quæ in ipso sunt pericula et bellum intellectualium inimicorum. « Quis plantat vineam ? » Hæc omnia exempla ostendunt oportere præceptorem ali ab his qui docentur, quemadmodum militem ex militia, et illum qui plantavit vineam ex illius fructu, pastoremque e lacte gregis. Et tamen quanquam et æquitas inquit, hoc requirat, et Dominus ita jusserit, ego sine sumptu vobis prædicavi. ne essem vobis offendiculo. Ego igitur etiam ab his abstinui quæ concessa erant, propter vestram ædificationem : vos autem neque ab his quæ idolis immolata sunt abstinete, ne fratribus nocumentum inferatis. Nam tota hac parte hic ejus scopus est. « Quis plantat vineam ? » Per vineam significat laborem qui est in apostolatu. Aut quis pascit gregem ? » Per gregem significat doctrinam et providam gubernationem quæ est in apostolatu.

IX, 8. 10. *Num secundum hominem hæc loquor ? annon et lex eadem dicit ? Etenim in Mosis lege scriptum est : Non obturabis os bovi trituranti. Num boves curæ sunt Deo ? In hoc propter nos omnino dicit ? Propter nos enim scriptum est quod debeat is qui arat sub spe arare, et qui triturat, spei suæ particeps esse sub spe.*

499 Quoniam alendos esse ostendit ab his qui docentur, quodque hoc ita sit, suadet cæterorum apostolorum communis consuetudo, consequenter etiam hoc a Scripturæ testimonio vult confirmare

et ait : « Num secundum hominem hæc loquor ? » hoc est. Num solum videtur hoc hominibus ? Aut humanorum tantum exemplorum possum confirmare ratione ? Annon et lex eadem dicit ? « Num boves curæ sunt Deo ? » Ne quis dicat : Et quorsum adductum est quod de bobus dictum est ? ait : « Num boves curæ sunt Deo ? » Curam utique gerit ipse etiam de brutis, at non ita ut propter ipsa legem quoque posuisset : sed per hoc vult nos instruere, quod laborantes non frustra laboremus, sed ex laboribus alendi sumus. Itaque et ego qui laboravi, dignus sum qui a vobis alar. « An hoc propter nos omnino dicit ? » Omnino, id est, ut in confesso est, omnibus modis. « Quia sub spe debet. » Insistit tropo qui de bobus est. Quia præceptor, inquit, debet repensionem habere laborum, non quod nulla ulteriori fruiturus sit retributione, sed quod spem habeat post hanc temporalem parvamque repensionem etiam æterna ac supernaturalia nancisci bona. Nam et hoc significat quod subjungit : « Et qui triturat, spei suæ particeps esse sub spe. » Siquidem apostoli spem habebant quod ab his qui docebantur consequerentur obsequium quo alimentum subministraretur, et consequerentur. Atqui non id erat ipsis spes finalis ; sed hac spe fruentes majorem adhuc exspectabant ac sperabant. Hoc autem ait, quod nihil impediebat futurorum spem ac retributionem bonorum, acceptio ministerii quo ab his qui docebantur alimenta subministrabantur : hinc significans quod Licet nihil impediat futuram retributionem, a discipulis hic accipere alimenta, non tamen accepi, inquit. Plurimis autem modis nititur astruere quod vetitum non fuerit, tum propter id quod dictum est, tum ne ipse hac re abstinens, calumniari eos videretur qui utebantur. « Et qui triturat, spei suæ. » Idem rursus tropus est. « Et qui triturat, inquit, spei suæ particeps esse sub spe. » Quoniam enim is qui arat in spe arat, hac etiam spe frui debet qui postmodum triturat, quæ sperabat dum araret. Quæ est autem spes ? **500** nempe quod particeps erit fructuum. Deinde addit, « Sub spe. » Ne quis enim dicat : Tantorum ergo laborum quos sustinent apostoli, hæc est retributio, puta edere ? addidit « Sub spe, » hoc est spe quidem futurorum bonorum laborant apostoli, attamen oportet quoque hinc in refrigerium habere sumptum, ab his qui docentur. Hoc autem ostendit quod sub futura spe participem esse oporteat alterius quoque spei, hoc est, alimenti ac cæterorum.